
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Juridische grondslag 

Artikel 170 § 4 van de Grondwet, 

Artikel 40 § 3 van het Decreet over het lokaal bestuur, 

Gelet op het Decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 

materiaalkringlopen en afvalstoffen 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het 

Vlaams Reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen 

(VLAREMA) 

Bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentelbelastingen, 

Omzendbrief van de Vlaamse Regering betreffende de gemeentefiscaliteit dd. 15 februari 2019 

 

Motivering 

Voor haar algemene financiering heft de stad Lier een belasting op niet-geadresseerd drukwerk 

en daarmee gelijkgestelde producten en samplingdoeleinden. Deze belasting is verantwoord 

aangezien het ongevraagd en systematisch verspreiden van ongeadresseerd drukwerk en 

gelijkgestelde producten in alle brievenbussen of op de openbare weg  nadelig is voor het 

milieu en hierdoor het volume papierafval verhoogt en bijkomende kosten mee brengt voor 

afhaling en verwerking ervan. 

 

Artikel 1: Belastbaar feit 

Voor de termijn ingaand op 01 januari 2023 en eindigend op 31 december 2025  wordt ten 

behoeve van de stad Lier een belasting geheven op de verspreiding van niet-geadresseerde 

drukwerken en van gelijkgestelde producten, ongeacht of ze in brievenbussen worden 

gedeponeerd of op de openbare weg worden verspreid. 

 

Artikel 2: Definities 

Verspreiding : de bedeling in brievenbussen en de uitdeling of afgifte van niet-geadresseerd 

drukwerk en van gelijkgestelde producten op de openbare weg 

Gelijkgestelde producten : onder meer alle stalen en reclamedragers inclusief flyers, door de 

adverteerders aangeboden, die willen aanzetten tot het gebruik of verbruik van diensten, 

producten of transacties. Deze opsomming is niet limitatief 

Niet-geadresseerd : het ontbreken van een individuele adressering, waarbij ook de collectieve 

adresaanduiding per straat, of gedeeltelijke adresvermelding, wordt  beschouwd als niet-

geadresseerd 

 

Artikel 3: Belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door de verantwoordelijke uitgever. Wanneer de verantwoordelijke 

uitgever niet gekend is, is de belasting in afnemende volgorde verschuldigd door de genieter 

wiens naam, logo of embleem het niet-geadresseerde drukwerk of gelijkgestelde product 

draagt, de persoon die opdracht gaf aan de drukker om te drukken of om het gelijkgestelde 

product te vervaardigen of de drukker zelf. 

 

Indien de verantwoordelijke uitgever in het buitenland is gevestigd, is de belasting verschuldigd 

door de Belgische vestiging van de verantwoordelijke uitgever. Wanneer er geen Belgische 

vestiging is, is de belasting in afnemende volgorde verschuldigd door de genieter wiens naam, 

logo of embleem het niet-geadresseerde drukwerk of gelijkgesteld product draagt, de persoon 
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die opdracht gaf aan de drukker om te drukken of om het gelijkgestelde product te vervaardigen 

of de drukker zelf. 

 

De genieter wiens naam, logo of embleem het niet-geadresseerde drukwerk of gelijkgesteld 

product draagt is steeds hoofdelijk gehouden tot betaling van de belasting.”. 

 

Artikel 4: Tarieven en berekening 

De belasting op het verspreiden van niet-geadresseerd drukwerk en daarmee gelijkgestelde 

producten is verschuldigd telkens en een verspreiding van niet-geadresseerd drukwerk en 

daarmee gelijkgestelde producten plaatsvindt. 

De belasting wordt vastgesteld op : 

● 0,01 EUR per exemplaar met een minimum van 45,9 EUR per bedeling voor publicaties 

kleiner of gelijk aan A4 met maximum 2 bladzijden 

● 0,02 EUR per exemplaar met een minimum van 85,90 EUR per bedeling voor publicaties 

kleiner of gelijk aan A4  vanaf 3 tem 10 bladzijden 

● 0,04 EUR per exemplaar met een minimum van 110,00 EUR per bedeling voor 

publicaties kleiner of gelijk aan A4 van meer dan 10 bladzijden of voor publicaties groter 

dan een A4 formaat ongeacht het aantal bladzijden bij bedeling van maximum 2000 

exemplaren en een minimum van 170,00 EUR per bedeling voor publicaties kleiner of 

gelijk aan A4 van meer dan 10 bladzijden of voor publicaties groter dan een A4 formaat 

ongeacht het aantal bladzijden bij bedeling van meer dan 2000 exemplaren 

● € 276,70/dag voor gebruik van het openbaar domein voor sampling /flyering voor 

doeleinden van commerciële reclame, opsplitsen in dagdelen is niet mogelijk  

De bedragen van de belasting worden jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 

2004). 

Ze worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van 

het voorgaande jaar volgens de formule: 

 

 

                                R x I                                               waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3 

                                  i 

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

 i = index van de maand december 2021 (basis 2004) 

 

Artikel 5: Vrijstellingen 

De belasting is niet verschuldigd voor: 

1. Gratis bedeelde kranten met een redactionele inhoud van minimaal 40 %, verzorgd door 

journalistieke medewerkers, mits minimaal aan volgende voorwaarden wordt voldaan: 

○ wekelijkse nieuwsberichten van de stad worden kosteloos opgenomen in een 

vast redactioneel gedeelte 

○ de krant verschijnt minimaal 48 keer per jaar 

 

2. Publicaties van publiekrechtelijke personen en socio-culturele, jeugd -en 

sportverenigingen en erkende politieke partijen die niet aan bovenstaande periodieke 

verschijning voldoen op voorwaarde dat maximum 60 % is ingevuld met reclame van 

minimaal 2 adverteerders 

3. Wanneer de opdracht tot drukken of produceren uitgaat van politieke partijen die een 

lijst indienen voor de Europese, federale, gewestelijke provinciale of gemeentelijke 

verkiezingen, of van kandidaten die op deze lijsten voorkomen, en dit voor zover de 

drukwerken of gelijkgestelde producten verspreid worden in de periode tussen de in de 

kieswetgeving vastgestelde datum van terhandstelling van de voordrachten van de 

kandidaten en de dag van de verkiezing 

4. Drukwerken of gelijkgestelde producten die verspreid worden en die hoofdzakelijk 

verband houden met een gemeentelijke volksraadpleging, dit voor zover de drukwerken 

of producten verspreid worden in de periode tussen de indiening van het verzoek 

bedoeld in art 310 en volgende  van het decreet lokaal bestuur en de beslissing van de 

gemeenteraad om op een dergelijk verzoek niet in te gaan, of in de periode tussen de 

indiening van het verzoek bedoeld in art 310 en volgende van het decreet lokaal bestuur 

en de dag van de volksraadpleging of in de periode tussen de beslissing van de 

gemeenteraad op eigen initiatief en de dag van de volksraadpleging 



5. Het samplen/flyeren in kader van doeleinden die geen handels- of nijverheidsdoel en 

geen winstoogmerk nastreven door onder meer (feitelijke) verenigingen zonder 

winstoogmerk. 

6. Het samplen/flyeren ter gelegenheid van een evenement welke toegelaten is door het 

college van burgemeester en schepenen en uitsluitend voor de locatie die werd 

toegestaan voor dit evenement. Onder een evenement wordt verstaan: een publieke 

gebeurtenis of bijeenkomst op publiek domein, met meer dan 50 al dan niet betalende 

bezoekers en/of deelnemers. Een dergelijke gebeurtenis of bijeenkomst kan 

verschillende oogkenmerken hebben: vrije tijdsbeleving, beleving van kunst, cultuur, 

muziek, sport, beurzen, braderijen, markten, kermissen, feesten en vieringen. 

7. Sampling /flyering door openbare besturen of openbare diensten en 

onderwijsinstellingen. 

8. Sampling door verenigingen aangesloten bij een door de stad erkende adviesraad. 

9. Het voeren van reclame op voertuigen, die enkel betrekking heeft op beroepsactiviteit 

van de eigenaar van het voertuig. 

 

Artikel 6: aangifte  

De belastingplichtigen  zijn ertoe gehouden aangifte te doen van de belastbare elementen 3 

dagen voor de datum waarop de verspreiding wordt aangevangen van het niet-geadresseerd 

drukwerk of daarmee gelijkgesteld product dat het voorwerp uitmaakt van de aanslag. Een 

exemplaar van het te verspreiden drukwerk of product dient bij de aangifte te worden gevoegd. 

 

Het verdelingsprogramma van een  periode bv. kwartaal, maand kan vooraf worden 

aangegeven. In dit geval dient een specimen 2 dagen na de verspreiding aan het 

gemeentebestuur te worden overgemaakt. 

 

Bij sampling / flyeren zijn de belastingplichtigen er toe gehouden aangifte te doen van de 

belastbare elementen 14 dagen voor de datum van de bedeling op het openbaar domein. 

 

Artikel 7: vaststelling  

De belastbare elementen worden vastgesteld door het stadsbestuur.  

De beëdigde aangestelden van de stad Lier zijn gemachtigd alle inbreuken op deze verordening 

vast te stellen. 

 

Artikel 8: ambtshalve inkohiering 

§ 1. Wanneer er geen, een onvolledige, onnauwkeurige of onjuiste aangifte wordt gedaan, gaat 

de gemeente over tot ambtshalve inkohiering volgens de gegevens waarover de gemeente 

beschikt, onverminderd het recht van bezwaar of beroep. 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het 

gemeentebestuur aan de belastingplichtige, per beveiligde zending, de motieven om gebruik te 

maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van 

bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 

 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de 2 de 

werkdag die volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk 

kenbaar te maken. 

 

§ 2. De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25 % , indien de 

belastingplichtige het samplen of flyeren op het openbaar domein niet spontaan aangeeft en de 

stad ambtshalve inkohiert, wordt deze belasting verhoogd met 25 %. 

 

Het bedrag van de verhoging wordt mee ingekohierd. 

 

Artikel 9 : Inning en invordering 

De belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. De kohierbelasting moet 

worden betaald binnen twee maanden na de verzendingsdatum van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 10: Bezwaarprocedure  

§ 1 indienen bezwaar 

De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting.  



De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van 

drie maanden te rekenen vanaf de derde  werkdag volgend op de datum van verzending van 

het aanslagbiljet. 

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds 

schriftelijk, gedateerd en ondertekend te gebeuren. 

 

College van burgemeester en schepenen,  

Paradeplein 2 bus 1 

2500 LIER 

 

Uitgebreide info omtrent de bezwaarprocedure kan je terugvinden op de website van de Stad 

Lier: 

www.Lier.be 

 

§ 2 behandeling bezwaar 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen 

na indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn 

beslissing aan de indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze 

van de betekening van het bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend. 

 

Artikel 11: Inwerkingtreding 

Het reglement treedt in voege op 01 januari 2023 en vervangt alle voorgaande reglementen. 

Het wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikels 285,286, inzonderheid § 1, 1° van het 

Decreet Lokaal Bestuur. 

 


